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هشتگ روز

روز گذشته، فضای مجازی پر شد از این عکس که نشان 
می‌دهد ویلا‌سازی در جنگل جوربند کلاردشت پیشروی 
کرده و درختان زیادی قطع شده است. تقریبا تمام 
واکنش‌ها به این عکس منفی و همراه با فحش و ناسزا به 

سازندگان، مدیران محلی و استانی بود که چرا اجازه تخریب 
محیط‌زیست و پیشروی در دل جنگل تا این حد داده شده 
است. تا لحظه نوشتن این گزارش، هیچ‌یک از مسئولان 
محلی پاسخی به این واکنش‌ها نداده‌اند اما مردم همچنان 

می‌پرسند که چرا با وجود در خطر بودن جنگل‌های گیلان 
و مازندران باز هم اجازه ساخت ویلا در مناطق جنگلی داده 
می‌شود؟ فعلا محاکمه افکار عمومی درباره این عکس شدت 
گرفته و امیدواریم که زودتر مقصران محاکمه قانونی شوند.

 غم انگیزترین عکس
از طبیعت

انسانيت به توان2
اخبار مربوط به فداكاري هميشه جذاب است؛ روايت 
مربوط به قهرماني و از خودگذشتگي، آن هم براي چيزي 
يا كسي كه به فرد فداكار تعلق ندارد اما باعث شده از جان 
يا پول و ‌آبرويش بگذرد؛ آن هم در دوره‌اي كه بشر به 
بي‌تفاوتي و فاصله گرفتن از هم متهم شده و مي‌گويند 
همسايه از همسايه خبر ندارد و آدميزاد غم‌ها و دردهايش 

را تنهايي به دوش مي‌كشد.
ديروز خبري آمد كه محمود عبدی‌نژاد معلم دبستان 
حافظ روستای سیدان )از توابع بخش عقیلی گتوند 
خوزستان(، يك مادر و دختر را از خطر قطعي غرق‌شدن 
در آب نجات داده است. ايرنا اين‌طور روايت كرده كه اين 
معلم هنگام رفتن به مدرسه در روستای سیدان، نرسیده 
به روستای ایستادگی، خودروی پرایدی را مي‌بيند که در 
کانال آبیاری کشاورزی واژگون شده و به نظر می‌رسد 

فقط چند ثانیه از سقوط این خودرو گذشته است.
او گفته: »وقتی به سمت راننده که در خودرو حبس شده 
بود رفتم، خانم راننده مدام سراغ دخترش را می‌گرفت 
که متوجه شدم کی سرنشین دیگر نیز نیازمند کمک 
است.« او فوري مي‌رود و دختر 12ساله را هم كه در 
ماشين گيركرده بوده با هر ترفندي كه بلد بوده، نجات 
مي‌دهد.  شدت آب کانال آن‌قدر زياد بوده كه هر لحظه 
امکان داشت ماشين روي معلم بيفتد اما او در آن لحظه 
به نجات دو سرنشين فكر مي‌كرده كه يكي كودك بوده 
است. او مي‌گويد اگر اين اتفاق دوباره تكرار شود باز هم 
براي نجات انسان‌هاي گرفتار در آب، تلاشش را مي‌كند. 
حالا اين معلم در محل زندگي خودش نماد فداكاري شده 
است. از این پس بايد حواسمان باشد وقتي خواستيم 
بگوييم كه اخلاق و انسانيت مرده و همه به فكر منافع 
مالي و شخصي خودشان هستند، يادمان بيايد كه هنوز 
در اين كشور افرادي هستند كه غم و رنج ديگران، براي 
آنها غم و رنج است و از كنار اتفاقات تلخي كه براي ديگران 

رخ مي‌دهد، بي‌تفاوت نمي‌گذرند. 

خبرخوان

 معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد از 
رشد ۲۷ درصدی کمک‌های مردمی در سال‌جاری 
خبر داده و گفته مردم در ‌6ماه نخست سال‌جاری بیش از ۲۲ هزار 

میلیارد تومان به نیازمندان کمک کردند.

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر از 
آغاز ثبت‌نام بیمه‌شدگان برای دریافت وام ۵۰ میلیون‌تومانی 
خبر داده و گفته ما در این مرحله درنظر داریم تا به ۱۵ هزار روستایی 

وام قرض‌الحسنه پرداخت کنیم.

 معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش گفته بیش از
 ۸۵ درصد از دانش‌آموزان کشور از مسیر کنکور وارد 
دانشگاه‌ها نمی‌شوند و این نشان می‌دهد که ما باید کیفیت 

آموزش عمومی و مهارتی را تقویت کنیم.

‌استاندار تهران با اشاره به افزایش ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی 
 این استان از ۲۳ به بیش از ۱۲۰۰ مگاوات گفته تا 3ماه آینده بیش از 
هزار مدرسه به سیستم تولید انرژی خورشیدی مجهز خواهند شد.

# مسکن مددجویان بهزیستی
بهزیستی در حال ساخت واحد مسکونی 
برای مددجویانش است که بعضی 
وجود دارد. از ابتدای انقلاب تاک‌نون بیش از ۲۰0هزار واحد ۲۹۶ نفر فاقد مسکن در میان افراد جامعه هدف بهزیستی معلول بودند واحد‌های مسکونی ساخته شد. ۱۴۳ هزار و پیش در برخی شهر‌ها برای خانواده‌هایی که دارای دو از اولویت‌های واگذاری خانه‌هاست چنانک‌ه در سال‌های خرید و ودیعه تامین شد. تعداد معلولان در هر خانواده یکی جامعه هدف زیر پوشش بهزیستی با روش‌های احداث، پایان می‌رسد. سال قبل هم ۱۳۹۴۳ واحد مسکونی برای دست اجرا دارد که امسال ‌۱۶هزار واحد مسکونی آن به واحد مسکونی در مراحل مختلف پیشرفت فیزیکی در بهزیستی کشور، این سازمان در حال حاضر بیش از ‌۵۷هزار مرکز توسعه کارآفرینی، اشتغال و توانمندسازی سازمان مددجویان قرار خواهد گرفت. به‌گفته آرزو ذکایی‌فر، رئیس خودمالکی)زمین متعلق به مددجو است( در اختیار به‌صورت خانه‌های دولتی در می‌آیند و بعضی به‌صورت 
مسکونی برای مددجویان بهزیستی ساخته شده است.

جامعه پدیا

کمبود کتاب درسی نیست
برخی اولیای دانش‌آموزان از نقص کتاب‌های درسی با گذشت 2 هفته از سال تحصیلی گلایه 
دارند اما سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی اعلام کرده که توزیع کتاب‌های درسی امسال 

طبق سفارش‌های ثبت‌شده در سامانه انجام گرفته است. امسال در مجموع ۱۶۰ میلیون جلد 
کتاب برای 16میلیون دانش‌آموز در کشور توزیع شده است. براساس اعلام این سازمان، تعداد 
کتاب‌های چاپ‌شده امسال 4میلیون جلد بیشتر از سال گذشته است و حتی دانش‌آموزانی که 
دیرتر ثبت‌نام کرده‌اند نیز بلافاصله پس از ثبت سفارش، کتاب مورد نیاز از مازاد موجودی استان 

یا منطقه دریافت کرده‌اند. سال گذشته خبری از کمبود کتاب درسی نبود اما در اوایل سال 
تحصیلی 1402تأخیر‌هایی در تحویل کتاب‌ها رخ داد که آموزش و پرورش دلیل آن را مشکلات 
ثبت سفارش از طرف مدارس و دانش‌آموزان عنوان کرد. فرایند چاپ کتاب‌ها با کاغذ‌های داخلی 

و خارجی از اسفند‌ماه هر سال شروع و در مراحل مختلف توزیع می‌شود.

اصل و شرح

عمارت خزندگان
درباره زن یزدی که کسب‌وکارش نگهداری و پرورش سوسمار، سمندر، 

تمساح، مار و چند خزنده خاص دیگر است

علاقه‌ای که کسب‌وکار شد 
مانند بقیه دختران، خیلی عروسک دوست نداشت و اهل بازی 
با همسالان همسایه نبود. بازیچه‌هایش بیشتر ملخ، مارمولک 
و جیرجیرک و چند تایی موش بودند که گاهی وسط باغچه یا 
ته انبار میی‌افت. بدون اینکه چیزی از آناتومی، ژنتیک و تشریح 
بداند نسبت به آنها علاقه و گرایش داشت. همین شد که در 
دانشگاه، سر از رشته زیست‌شناسی درآورد و اواخر دهه 80نیز 
به دور از فضای کارآفرینی و کسب‌وکار، نخستین خزندگان 
دلخواه خود )مار و ایگوآنا( را خرید:»همیشه مخالفت‌هایی وجود 
داشت و کنایه‌هایی به گوشم می‌رسید؛ می‌گفتند دختر را چه 
به جک و جونورهای عجیب و غریب، این همه زهرت می‌زنند یا 
گازت می‌گیرند عبرتت نمی‌شه...« اینها را فاطمه می‌گوید که 
با پشتکار و همتی که داشته توانست از سال1392 نمایشگاه 

تخصصی خزندگان خود را با هدف فوبیازدایی، 
آموزش و تکثیر گونه‌های خاص مدیریت میک‌ند؛ 
نمایشگاهی با بیش از 300خزنده از حدود 60گونه 
که بعضی‌شان مانند تمساح خاردم، عقرب، رتیل، 
عنکبوت، گکو کرستد و بیردد دراگون )نوعی 
مارمولک( بومی ایرانند و بعضی دیگرشان مثل 
بزمجه‌های آبی آسیایی با کلی پیگیری و هزینه، 

از آن ور آب آمده‌اند.

همه هزینه‌هایت با من!
روی دست‌هایش رد زخم نیش و دندان لا‌کپشت و انواع مار پیداست؛ زخم‌هایی 
که گاه کار درمانشان به بیمارستان و واکسن کشیده:»زخم‌ها باعث شد به جای 
ترس، جدی‌تر به تحصیل و تدریس رفتارشناسی و تغییرات ژنتیک گونه‌های 
جانوری بپردازم.« سر نترسی دارد و چنان ایگوآناها یا بچه تمساح‌های ناآرام 
را در آغوش می‌گیرد که به قول بازدیدکنندگان مات و مبهوت نمایشگاه، انگار 
جوجه رنگی دست گرفته است. غذادهی به خزندگان بزرگ و خاص نمایشگاه بر 
عهده خود فاطمه است؛ غذاهایی از مرغ، بلدرچین، موش، سوسک، جیرجیرک، 
مگس‌سرکه و کرم که اغلب‌شان از تهران و بقیه نیز از دیگر شهرها مانند قزوین 
و کاشان تهیه می‌شوند. پ‌کهای 100تا 500تایی جیرجیر‌کها با توجه به نوع 
و سایزشان از کی تا کی میلیون و 500هزار تومان، موش‌های آزمایشگاهی با 
توجه به زنده یا فریز بودنشان، هر عدد از 70 تا 100هزار تومان و مرغ‌ها هم بیشتر 
به‌صورت کیلویی خریداری می‌شوند. فاطمه از آنجا که علاقه خاصی به مارها 
به‌ویژه آناکوندا و پیتون‌های اژدر دارد سر حوصله به آنها غذا 
می‌دهد:»این گونه از خزندگان چون وحشی‌اند تمایل 
دارند طعمه و شکارشان زنده باشد. از این‌رو گاه 
غذای زنده در اختیارشان می‌گذارم.« 

هزینه خورد و خوراک خزندگان 
نمایشگاه ماهانه بیش از 
500میلیون تومان در کنار 

بقیه هزینه‌هاست.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | جمع‌شان جمع است؛ 

جمع خزندگانی از مار و مارمولک و ایگوآنا تا سمندر و خاردم گزارش
و عقرب در عمارتی کهنه در محله فهادان یزد، کمی بعد از 
خانه تاریخی لاری‌ها و زندان اسکندر و چند خانه خشتی که بام‌شان 
بادگیرهای بلند دارد. فقط جای کروکودیل‌های خونسرد است که خالی است. 
آناکوندای جوان )مار( هیبت سبز خالدار 100کیلوگرمی و طول 6متری خود 
را میان چند افعی شاخدار گره انداخته‌ است؛ درست کنار حوض فیروزه‌ای 
وسط حیاط عمارت که پنج‌دری اتاق شاه‌نشین رو به‌سویش باز می‌شود. یکی 
دو قدم دورتر، نزدیک پلکان اندرونی، نر و ماده‌ای از بزمجه‌های مانیتوری که 
از جنوب شرقی آسیا آمده‌اند دلبرانه گردن به هم می‌پیچند. طرفی دیگر، 

کامان‌اسنپینگ آمریکایی که لاک‌پشتی 
گازگیر و اغلب‌اوقات بی‌اعصاب است 
سلانه‌سلانه خود را به باغچه می‌رساند و 

جیرجیرکی کوچک نیز طعمه زبان آقای 
رنگو )آفتاب‌پرست ویلد( می‌شود. گُله به گُله 

اتاق‌های 2دری و 3دری نیز قلمرو دیگر خزندگان 
است. بازدیدکنندگان با ترس و هیجان به هر کنجی از عمارت که 

سر درش تابلو کوبانده‌اند »نخستین نمایشگاه تخصصی نگهداری و تکثیر 
خزندگان« سرک می‌کشند تا جانوری نادیده نماند. فاطمه نیکوروش، 

مدیر نمایشگاه نیز پذیرایشان است.

به‌دنبال کروکودیل‌های کودکی
بسیاری از اوقات خود را در نمایشگاه و میان خزندگان سپری می‌کند؛ یا در حال پژوهش روی پروژه‌های 
دی‌ان‌ای‌شناسی و استخراج اطلاعات ژنوم خزندگان است و یا سرگرم زهرگیری )داروسازی(، درمان 
سرپایی حیوانات آسیب‌دیده و برگزاری کارگاه‌های آموزشی با موضوعات محیط‌زیست؛»تعداد 
علاقه‌مندان به نگهداری خزندگان رو به افزایش است. می‌گویند تحرک و سر و صدا و بیماری مشترک 
با انسان ندارند.« در مقابل این افراد، توصیه فاطمه معمولا این است که پیش از انجام هر اقدامی، 
مجوز و شرایط نگهداری گونه‌های خاص را مدنظر قرار دهند. از مجوز که حرف می‌زند یاد هفت‌خوان 
می‌افتد؛»نگهداری و تکثیر، هر کدام مجوزهای جداگانه و آن هم به تعداد هر حیوان می‌خواهد. در 
حال حاضر دنبال مجوز پرورش کروکودیل هستم؛ کروکودیل‌هایی که از بچگی در آرزویشان بودم.« 
فاطمه برای هر گروه از بازدیدکنندگان، ایده‌ای هیجان‌انگیز دارد. گاهی مارها را به دور خود می‌پیچاند یا 
مشت‌هایش را پر از بیردد دراگون‌های )مارمولک ریش‌دار( خنده‌رو می‌کند و گاهی از این نتیجه جالب 

که دریافته، می‌گوید:»آقایان از خزندگان و خانم‌ها از حشرات می‌ترسند.«

ترک اعتیاد؛ تضمینی و آهسته
 ستاد مبارزه با مواد‌مخدر در تلاش برای تولید »بوپر‌نورفین آهسته‌رهش«  

و استفاده از آن برای ترک اعتیاد ملی در کشور است

سم‌زدایی در انتظار 

»آهسته‌رهش‌« داروی‌ی است که به‌تدریج در بدن 
آزاد می‌شود. این دارو‌ها ممکن است به شکل‌های 
بلعیدنی، تزریق ذرات درون رگ یا درونک‌اشت 
)ایمپلنت( زیر پوست باشند. از طرف دیگر 
»بوپرنورفین« ماده‌ای شیمیایی است که در مراحل 
ترک مواد ‌مخدر و »سم‌زدایی« کاربرد دارد. این ماده 

به پایانه‌های عصبی می‌چسبد و مانع اتصال مرفین 
می‌شود در نتیجه نمی‌گذارد شخص معتاد از مصرف 
مواد ‌مخدر لذت ببرد. سلیمان عباسی، مدیرکل 
درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر در گفت‌وگو با 
همشهری درباره دارو‌های آهسته‌رهش درمان 
اعتیاد می‌گوید: »این دارو در مرحله آزمایش‌های 
نهایی قرار دارد و منتظر هستیم که گزارش‌های آن 
تنظیم شود و مراجع پزشکی و قانونی آن را تأیید 
کنند. ممکن است این کار مدتی طول بکشد اما باید 

صبر کنیم و نتیجه نهایی را از تمام مراجع بگیریم. 
زمان برای ما مهم است اما اولویت اول نیست. 
نباید با عجله تصمیم بگیریم زیرا شرکت سازنده، 
کیفیت دارو، میزان اثر و عوارض آن باید به دقت 

ارزیابی شود.«
او درباره نظارت بر استفاده از دارو‌های آهسته‌رهش 
و جلوگیری از سوء‌استفاده از آن تأکید میک‌ند: 
»این دارو به‌دست قاچاقچی و خرده‌فروش نمی‌رسد 
بلکه تنها در مراکز بهداشت و درمان عرضه می‌شود. 
نام و مشخصات هر فرد به‌صورت محرمانه ثبت و 
نگهداری می‌شود و او هر کی ماه یا 3ماه برای کاشت 
یا تزریق مجدد مراجعه میک‌ند.«  عباسی بیان 
میک‌ند: »استفاده از دارو‌های درمان اعتیاد فعلی، 
مشکلاتی دارد که دارو‌های آهسته‌رهش آنها را حل 
میک‌نند. مثلا فرد دیگر زمانی برای تهیه دارو صرف 
نمیک‌ند و رفت‌وآمد او به محل فروش غیرمجاز 
دارو یا مواد ‌مخدر قطع می‌شود. احتمال انتقال 
بیماری‌های واگیردار مانند ایدز و هپاتیت کاهش 
میی‌ابد. از مواد ‌مخدر و دارو‌هایی که قاچاقچیان 

می‌فروشند و ناخالصی‌هایی دارد استفاده نمیک‌ند 
و مصرف بیش از حد و اوردوز با دارو یا مواد ‌مخدر 
هم کاهش میی‌ابد. مجموعا با داروی آهسته‌رهش 

تعادل جسمی و روحی معتاد کنترل می‌شود.«

نصب در محل؛ مدل جدید

نمونه خارجی درونک‌اشت‌های ترک اعتیاد 
آهسته‌رهش از مدتی قبل به ایران هم راه پیدا کرده 
بود. سعید صفاتیان، پژوهشگر اعتیاد در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »درمان با ایمپلنت‌های 
زیرپوستی یا آمپول‌های تزریقی آهسته‌رهش، 
سال‌هاست که در خارج از کشور انجام می‌شود. 
زمانی این دارو‌ها از کشورهای دیگر وارد ایران 
می‌شد و در برخی مراکز غیردولتی، متخصصان 

بیهوشی آنها را زیر پوست بازو نصب میک‌ردند.«
درباره دارو‌هایی که باعث تنفر از مواد مخدر می‌شود 
تبلیغات زیادی در حال انجام است درحالیک‌ه 
مشخص نیست این مواد شیمیایی چقدر تأثیر 
دارند. او با ذکر مثالی درباره کم‌نتیجه بودن دیگر 
دارو‌های ترک مواد مخدر بیان میک‌ند: »سال‌های 
84تا 87شایع شده بود آمپول‌هایی آمده است که 
می‌تواند خون را تعویض کند و در نتیجه شخص 
اعتیادش را کنار می‌‌گذارد. آن آمپول‌ها همان 
نالوکسان بود که کی کارخانه در ایران تولید میک‌رد. 
عده‌ای هم مبالغی دریافت میک‌ردند و به افراد معتاد 
در حالت بیهوشی این دارو را تزریق میک‌ردند. در 
نتیجه مرفین از خون خارج می‌شد و اگر شخص 
روز بعد آزمایش می‌داد، از نظر مرفین منفی بود و 
تصور میک‌ردند که اعتیاد را ترک کرده است. بعد از 
مدتی مشخص شد که نالوکسان اصلا باعث ترک 
اعتیاد نمی‌شود و وابستگی به مواد مخدر همچنان 

باقی می‌ماند.« 

حرف و عمل درمان
یک شرکت داروسازی اروپایی برای حل 
این مشکل نوع تزریقی آهسته‌رهش را 
ساخته است؛ ذرات ریزی که وارد خون 
می‌شود و در طولانی‌مدت بوپرنورفین را 
آزاد می‌کند. دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
هم همین درون‌کاشت تزریقی را ساخته 
است که در رگ‌ها تزریق می‌شود و جای 
مشخصی ندارد که معتاد بتواند آن را خارج 
کند. باید دید این دارو در عمل چقدر برای 

ترک اعتیاد مؤثر خواهد بود.

محمد سرابی | 
جامعه 

روزنامه‌نگار |  این یک امروز
و  جمعی  خواست 
عمومی است. از یک طرف ستاد 
مبارزه با مواد‌ مخدر و دانشگاه‌ها 
به‌دنبال تولید دارویی برای درمان 
اعتیاد هستند و از طرف دیگر خانواده 
معتادان و خود مبتلایان به بلای اعتیاد، 
دلخوش ماده‌ای هستند که اگر به کسی تزریق 
شود برای چند‌ ماه مانع مصرف مواد ‌مخدر خواهد 
شد؛ انقلابی در ترک اعتیاد و درمان این مصیبت 
هولناک و فراگیر. ماجرا از این قرار است که چند روز پیش 
ستاد مبارزه با مواد ‌مخدر از ورود داروی جدید درمان اعتیاد 
با عنوان بوپر‌نورفین »آهسته‌رهش« به مرحله آزمایشی خبر داد 
و گفت که این داروها کمک می‌کنند تا بیمار در شرایط پایدارتر به 
زندگی ادامه دهد. قبلا نیز دانشگاه علوم پزشکی مشهد اعلام کرده بود که 
پژوهشگران این دانشگاه موفق به طراحی و تولید آمپول بوپرنورفین آهسته‌رهش 
شدند و درصورت تکمیل مراحل آزمایش و گرفتن مجوزهای لازم، این فرآورده می‌تواند 
در 2سال آینده یعنی سال 1406وارد بازار دارویی شود. پیش از آن هم در سال 1400موضوع 
تولید دارو‌های ترک اعتیاد آهسته‌رهش مطرح شده بود. اکنون دارو‌های متعددی با عنوان 
کلی »درمان اعتیاد« در بازار موجود است که برخی از آنها کم‌تأثیر و برخی زیانبار هستند. 
چگونه می‌توان اطمینان یافت که داروی جدید به سرنوشت دارو‌های قبلی دچار نشود یا مورد 

سوء‌استفاده قرار نگیرد؟


